
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  187  DEL  12/10/2020

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA E 
IL COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI, FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI  MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA SULLA SP26, SP 513R, SP9 E SP7 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la SP26 (viale Bismantova in Castelnovo ne’ Monti), la SP7 (via Di Vittorio a Felina), la 
SP9  (abitato  di  Gatta)  e  la  SP513  (abitato  del  Casino),  attraversano  il  territorio 
comunale  e  all’interno  dei  centri  abitati  presentano  significativi  elementi  di  criticità 
determinati  dalla  eccessiva  velocità  dei  veicoli  a  motore  in  aree  con  elevata 
frequentazione di pedoni, ciclisti, etc...;

- è  obiettivo  delle  parti  garantire  la  sicurezza  dei  pedoni  e  dei  ciclisti  cercando  di 
prevenire l’incidentalità anche attraverso la realizzazione di interventi ed azioni per la 
moderazione della velocità e per l’incremento della sicurezza sulle strade rendendo più 
sicuro il transito dei veicoli e delle utenze deboli (ciclisti e pedoni);

- il Comune e l’ente proprietario ritengono necessari a tal fine i seguenti interventi:
a) razionalizzazione  dell'incrocio  tra  la  SP26 e  la  SS63 nell'abitato  del  capoluogo 

(allegato 1);
b) realizzazione  di  percorso  pedonale  e  ciclopedonale  a  lato  della  SP26  (viale 

Bismantova), nel tratto compreso tra l’incrocio con la SP63, all’interno dell’abitato 
del capoluogo (allegato 2);

c) realizzazione di interventi per la messa in sicurezza delle utenze deboli e per la 
moderazione del traffico sulla SP7 all’interno dell’abitato di  Felina (allegato 3) e 
all'interno dell'abitato di Ca’ Perizzi (allegato 4);

d) realizzazione interventi moderazione del traffico sulla SP513R nel tratto dalla fine 
del centro abitato di Castelnovo fino al confine col comune di Vetto (allegato 5); 

e) sistemazione  delle  banchine  stradali  nella  SP26 nelle  vicinanze  della  Pietra  di 
Bismantova (allegato 6);

- in considerazione del comune e condiviso interesse alla realizzazione di tali interventi, 
le  due  amministrazioni  ritengono  opportuno  far  convergere  le  reciproche  risorse, 
finanziarie,  organizzative e professionali,  al  fine di  rendere più celere ed efficace la 
realizzazione delle opere;

- la Provincia si impegna a verificare la possibilità di compartecipare alle spese per la 
realizzazione delle opere di cui al presente accordo, nei limiti delle risorse disponibili; 

- risulta pertanto vantaggioso per Comune e Provincia unire le rispettive professionalità 
per il perseguimento del fine comune costituito dal miglioramento della sicurezza.

Considerato che l’art. 34, del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

Decreto N. 187 del 12/10/2020
pag. 2/4



– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di  
Programma tra la Provincia di Reggio Emilia e il  Comune di Castelnovo né Monti, 
finalizzato  alla  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP26, SP513R, 
SP9 E SP7, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– di disporre che: 

✔ l'efficacia dell'accordo allegato decorre dal momento in cui le amministrazioni 
sottoscrittrici,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono disponibili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione;

✔ alla sottoscrizione dell'Accordo suddetto procederà il Presidente della Provincia 
o suo delegato, con la possibilità di introdurre modifiche che non ne alterino i 
contenuti sostanziali;

✔ il testo dell'Accordo in parola verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Emilia-Romagna,  ai  sensi  dell'art.  34,  comma 4,  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;

Allegati:
– schema di accordo di programma
– planimetrie degli interventi
– parere di regolarità tecnica 
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 187 del 12/10/2020
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/10/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 187 del 12/10/2020
pag. 4/4


